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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОПОКРОВСКИЙ РАЙОН
	


АКТ

05 марта 2018 года 








         №  1
по результатам контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета Новоивановского сельского поселения Новопокровского района, выделенных в 2017 году для муниципального казенного учреждения «Новоивановское» Новоивановского  сельского поселения Новопокровского района»

на объекте муниципальное казенное учреждение «Новоивановское» Новоивановского  сельского поселения Новопокровского района.

ст. Новоивановская 





 
    05 марта 2018 года
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: план работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Новопокровский район на        2018 год, утвержденный приказом Контрольно-счетной палаты муниципального образования Новопокровский район от 27 декабря 2017 года № 66, удостоверение на право проведения контрольного мероприятия от 05.02.2018 № 1.
2. Предмет контрольного мероприятия: средства бюджета Новоивановского  сельского поселения Новопокровского района, а также средств, получаемых из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации, выделенные муниципальному казенному учреждению «Новоивановское» Новоивановского сельского поселения Новопокровского района в 2017 году, нормативные правовые акты и другие документы, определяющие порядок формирования и использования средств бюджета Новоивановского сельского поселения Новопокровского района, соглашения, договоры, контракты, регистры бухгалтерского учета и формы отчетности, банковские и финансовые документы, распорядительные, платежные и иные первичные документы, обосновывающие выделение, получение и использование денежных средств бюджета Новоивановского  сельского поселения Новопокровского района, а также средств, получаемых из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации, выделенных муниципальному казенному учреждению «Новоивановское» Новоивановского сельского поселения  Новопокровского района в 2017 году.
3. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2017 по 31.12.2017
4. Вопросы контрольного мероприятия:

· анализ учредительных, регистрационных, плановых, бухгалтерских, отчетных и других документов по форме и содержанию в целях установления законности и правильности произведенных операций;

· анализ полноты, достоверности, своевременности и правильности отражения совершенных финансовых и хозяйственных операций в бухгалтерском (бюджетном) учете и бухгалтерской (бюджетной) отчетности, в том числе путем сопоставления записей в учетных регистрах с первичными учетными документами, показателей бухгалтерской (бюджетной) отчетности с данными аналитического учета, арифметической проверки первичных документов;

· анализ соответствия совершенных операций данным первичных документов, в том числе по фактам получения и выдачи указанных в них денежных средств и т.д.;

· анализ законности, полноты и своевременности взаимных платежей и расчетов проверяемого объекта и бюджета;

· анализ условий и эффективности использования объектом контрольного мероприятия средств местного бюджета;

· анализ организации и состояния внутреннего (ведомственного) контроля и т.д., в том числе наличия и состояния текущего контроля за движением денежных средств, правильности формирования затрат, сохранности и фактического наличия денежных средств;
· анализ принятых проверяемой организацией мер по устранению нарушений, возмещению материального ущерба, привлечению к ответственности виновных лиц по результатам предыдущего контрольного мероприятия, в т.ч. других ведомств

5. Срок проверки: с 05.02.2018 по 05.03.2018
В ходе контрольного мероприятия установлено следующее
Проверка осуществлена с ведома  директора муниципального казенного учреждения «Новоивановское» (далее по тексту - МКУ «Новоивановское») Владимира Леонидовича  Велегура (распоряжение от 12.05.2009 № 4-рл «О приеме на работу Велегура В.Л.», распоряжение от 20.09.2011 № 31-рл «О переводе Велегура Владимира Леонидовича»), в присутствии главного бухгалтера МКУ «Новоивановское» Донсковой Ирины Дмитриевны (приказ от 01.02.2018 № 2-ЛС «О приеме работника на работу»).
МКУ «Новоивановское» осуществляет свою деятельность на основании Устава муниципального казенного учреждения «Новоивановское» Новоивановского сельского поселения Новопокровского района, утвержденного постановлением администрации Новоивановского сельского поселения Новопокровского района от 14.09.2011 №89, зарегистрированным в ИФНС России № 1 по Краснодарскому краю 12.10.2011.

В соответствии со ст.63 Устава Новоивановского сельского поселения Новопокровского района, утвержденного решением Совета Новоивановского сельского поселения Новопокровского района от 26.04.2017 года №105, функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных учреждений осуществляет администрация Новоивановского сельского поселения Новопокровского района.

Согласно п.1.4 Устава МКУ «Новоивановское», учредителем  МКУ «Новоивановское» является администрация Новоивановского сельского поселения Новопокровского района.

Согласно п.2.1 Устава МКУ «Новоивановское»: «Казенное учреждение создано с целью обеспечения сохранности, эксплуатации и содержания имущества собственника (учредителя), находящегося в оперативном управлении Казенного учреждения, развития базы технической оснащенности собственника, а также совершенствования механизма социальных гарантий работникам».

Наименование учреждения: полное - муниципальное казенное учреждение «Новоивановское» Новоивановского сельского поселения Новопокровского района, сокращенное - МКУ «Новоивановское».

МКУ «Новоивановское» возглавляет директор, назначаемый и освобождаемый от должности в порядке, предусмотренном п.5.1 Устава МКУ «Новоивановское». 

МКУ «Новоивановское» зарегистрировано в едином государственном реестре юридических лиц (Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр   юридических лиц, серия 23 № 008441502, присвоен ОГРН № 1062344000322), поставлено на учет в МИФНС России №1 по Краснодарскому краю (Свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации, серия 23 № 007826935, присвоен ИНН № 2344013996). 

Юридический адрес МКУ «Новоивановское»: Россия, 353024, Краснодарский край, Новопокровский район, ст. Новоивановская, ул. Красная, 87, фактический адрес: 353024, Краснодарский край, Новопокровский район, ст. Новоивановская, ул. Школьная, 58а.

МКУ «Новоивановское» открыты лицевые счета в Управлении Федерального казначейства по Краснодарскому краю № 03183027860, 05183027860.
В проверяемом периоде (2017 год) право первой подписи первичных учетных документов было предоставлено:

· директору МКУ «Новоивановское» Велегура Владимира Леонидовичу  (распоряжение администрации Новоивановского сельского поселения Новопокровского района от 20.09.2011 №31-рл «О переводе Велегура Владимира Леонидовича»).

В МКУ «Новоивановское» имеется необходимая нормативная правовая документация федерального, регионального и муниципального уровней.

Основная деятельность МКУ «Новоивановское» регулируется приказами, положениями, инструкциями, соглашениями. 

Тарифы на холодное водоснабжение устанавливались региональной энергетической комиссией - департаментом цен и тарифов Краснодарского края (на 2017 год - приказ  от 13.12.2016 № 81/2016-ВК).
На момент  проверки  МКУ «Новоивановское» обслуживает 2 населенных пункта Новоивановского сельского поселения Новопокровского района: станица Новоивановская, станица Плоская, в связи с чем содержит и обслуживает 6 водопроводных башен и 2 водопроводные сети (общей протяженностью 34,0 км), общая численность населения, пользующаяся услугами водоснабжения составляет 2387 человек, юридических лиц – 12.  

               Кроме того, предметом деятельности МКУ «Новоивановское» является:
- обеспечение содержания и эксплуатации зданий, занимаемых собственником (учредителем), зданий и объектов Казенного учреждения, объектов социально-культурного и лечебно-оздоровительного назначения и других социально значимых объектов;
 - организация ремонтно-строительных, монтажных работ, а в необходимых случаях капитального строительства, в том числе в порядке долевого участия в интересах учредителя;
- осуществление капиталовложений за счет собственных средств в развитие социальной сферы Новоивановского сельского поселения, в интересах учредителя и извлечение прибыли в интересах Казенного учреждения;
- организация социально-бытового и автотехнического обслуживания в интересах учредителя;
- организация и осуществление деятельности по благоустройству территории, санитарной очистке, озеленению, обслуживанию уличного освещения;

- организация и сбор коммунальных платежей;
- организация в границах поселения электрогазоводоснабжения, водоотведения;

- содержание и строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения, мостов  и иных транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктов;

- организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

- организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

- внедрения новых условий экономической деятельности, расширение привлечения дополнительных источников финансирования, платных услуг населению, соответствующих профилю и задачам Учреждения. 

Структура расходов МКУ «Новоивановское»  за 2017 год сложилась следующим образом. Расходы по муниципальной программе Новоивановского сельского поселения Новопокровского района «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» - 5052548,98 руб., в том числе:

- закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд – 3087590,42 руб.,
- расходы на выплаты персоналу – 1848060,37 руб. (фонд оплаты труда - 1405793,14 руб., взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда – 442267,23 руб.) 
- иные бюджетные ассигнования – 116898,19 руб. (уплата налога на имущество организаций и земельного налога - 22730,00 руб., уплата прочих налогов, сборов – 25177,00 руб., уплата иных платежей – 68991,19 руб.)
              Расходы по муниципальной программе Новоивановского сельского поселения Новопокровского района «Молодежь» составили 17157,72 руб., в том числе: 
             - закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд – 17157,72 руб.
Всего расходов: 5069706,70 руб. 
Согласно данным бюджетного учета, балансовая стоимость основных средств, числившихся за МКУ «Новоивановское», по состоянию на 01.01.2017 составляла 7602913,46 руб., по состоянию на 01.01.2018 составляла 8011360,46. В течение 2017 года стоимость основных средств увеличилась  на 408447,00 руб.
Согласно данным бюджетного учета стоимость материальных запасов на 01.01.2017 составляла 374720,60 руб. В течение 2017 года стоимость материальных запасов уменьшилась на 338630,60 руб. и на 01.01.2018 составила 36090,00 руб. 

В составе материальных запасов учитывались ГСМ, запасные части и прочие материальные запасы.

МКУ «Новоивановское»  в 2017 году заключались: 
· контракт энергоснабжения от 08.02.2017 № 630452 (далее по тексту - муниципальный контракт от 08.02.2017 № 630452) с ОАО «Кубаньэнергосбыт» на сумму 886670,00 руб., дополнительное соглашение № 1 от 12.09.2017 на сумму 902084,58 руб.;
· договор энергоснабжения от 21.08.2017 № 630452 (далее по тексту - муниципальный договор от 21.08.2017 № 630452) с ОАО «Кубаньэнергосбыт» на сумму 842000,00 руб.;

· контракт от 01.04.2017 № ОНПК17/341-05 (далее по тексту - контракт от 01.04.2017 № ОНПК17/341-05) с обществом с ограниченной ответственностью «Кубань-Сервис» на поставку моторного топлива  на сумму 57781,50 руб.;

· контракт от 01.10.2017 № ОНПК17/653-05 (далее по тексту - контракт от 01.10.2017 № ОНПК17/653-05) с обществом с ограниченной ответственностью «Кубань-Сервис» на поставку моторного топлива  на сумму 42842,50 руб.;

- договор от 16.10.2017  № 5 (далее по тексту – договор от 16.10.2017 № 5) с индивидуальным предпринимателем Углицких Н.Н.  по доставке башни водонапорной на сумму 40000,00 руб.;
- муниципальный контракт от 14.08.2017 № 178 (далее по тексту - муниципальный контракт от 14.08.2017 № 178) с обществом с ограниченной ответственностью «Углицких» на поставку комплектующих для башни водонапорной (лестница, люк верхний, люк нижний, основание) на сумму 82000,00 руб.;
- договор поставки от 07.12.2017  № 16 (далее по тексту – договор от 07.12.2017 № 16) с индивидуальным предпринимателем Гаврилица Э.А. на поставку спецодежды, спецобуви на  сумму 38250,00 руб.
- договор на оказание услуг от 23.01.2017 № 1 (далее по тексту – договор от 23.01.2017 № 1) с обществом с ограниченной ответственностью «Кубань-водресурс» на выполнение услуг по формированию и сдачи отчетности по ведению мониторинга подземных вод на водозаборе МКУ «Новоивановское» на сумму 30000,00 руб.
- договор на сопровождение программ 1С и регулярное сопровождение сайта ГИС ЖКХ от 06.06.2017 № 272 (далее по тексту – договор от 06.06.2017 № 272)  с  обществом с ограниченной ответственностью «Сетевые решения» на выполнение работ по регулярному сопровождению, обновлению программы 1С  для расчета лицевых счетов и размещению информации на портале «ГИС ЖКХ» на сумму 50400,00 руб.
Анализ бюджетной сметы на 2017 год МКУ «Новоивановское» показал: проверка своевременности утверждения бюджетных смет и обоснованности изменений в части распределения средств между ее статьями за  2017 год  проведена в соответствии с требованиями статей 161, 219, 221 Бюджетного Кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ), «Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения», утвержденных Приказом Минфина РФ от 20.11.2007г.  № 112н (далее -  Приказ №112н). 

   В соответствии со статьей 221 Бюджетного кодекса РФ бюджетная смета казенного учреждения составляется, утверждается и ведется в Порядке, определенном главным распорядителем.

    Постановлением  администрации Новоивановского сельского поселения Новопокровского района от 02.07.2015 года № 71 утвержден  Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Новоивановского сельского поселения Новопокровского района и казенных  учреждений, подведомственных администрации Новоивановского сельского поселения Новопокровского района.     

 В проверяемом периоде бюджетная смета на 2017 год МКУ «Новоивановское» утверждена главой Новоивановского сельского поселения 16.12.2016 года в сумме 2691,4 тыс.руб. и уточнялась один раз. Уточненная смета утверждена главой Новоивановского сельского поселения 15.12.2017 года в сумме 5177,0 тыс. руб. Внесение изменений в смету  МКУ «Новоивановское» связано с увеличением   объемов сметных назначений. 
В течение 2017 года расходы МКУ «Новоивановское» были увеличены на сумму 2485,6 тыс. руб., в том числе по виду расходов 111 (фонд оплаты труда) + 305,8 тыс. руб., по виду расходов 119 (взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда) +110,1 тыс. руб., по виду расходов 244 (прочая закупка товаров, работ и услуг) +2077,9 тыс.руб., по виду расходов 853 (уплата иных платежей) +14,0 тыс. руб. на фоне снижения по виду расходов 851 (уплата налога на имущество) - 17,3 тыс. руб., по виду расходов 852 (уплата прочих налогов, сборов) - 4,8 тыс. руб.
Финансирование МКУ «Новоивановское» в 2017 году  произведено на общую сумму 5177,0 тыс. руб.
Кассовое исполнение расходов МКУ «Новоивановское» за 2017 год произведено на общую сумму 5069,7 тыс. руб., а общее исполнение бюджетной сметы составило 97,9 %.
В соответствии с выпиской из лицевого счета МКУ «Новоивановское»  по состоянию на 01.01.2018 неиспользованные средства бюджета Новоивановского сельского поселения  Новопокровского района составили 107,3 тыс. руб.

В анализируемом периоде начисления и выплаты заработной платы работникам МКУ «Новоивановское» осуществлялись на основании положения об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Новоивановское» Новоивановского сельского поселения Новопокровского района, утвержденного постановлением администрации Новоивановского сельского поселения Новопокровского района  23.08.2013 № 100  (с изменениями от 18.08.2014, от 04.09.2015, от 07.11.2017),  (далее по тексту – Положение об оплате труда).

Штатное расписание МКУ «Новоивановское» в количестве 12,3 штатных единиц утверждено приказом МКУ «Новоивановское» от 26.12.2016 №48-ОД «Об  утверждении   штатного расписания муниципального казенного учреждения «Новоивановское» Новоивановского сельского поселения Новопокровского района на 2017 год» с годовым фондом оплаты труда 1364184,00 руб. Изменения в штатное расписание вносились дважды.
                  В связи с повышением минимального размера оплаты труда с 01 июля 2017 года (Федеральный закон № 460-ФЗ от 19.12.2016 «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда»,  в штатное расписание учреждения  внесено изменение и по состоянию на 01 июля 2017 года штатное расписание  утверждено приказом МКУ «Новоивановское» от 01.07.2017 №39а-ОД в количестве 12,3 штатных единиц с годовым фондом оплаты труда 1375308,00 рублей.  В связи с повышением базовых окладов (базовых должностных окладов), базовых ставок заработной платы работников государственных учреждений Краснодарского края (Постановление главы администрации Краснодарского края от 09.10.2017 № 765),  в штатное расписание учреждения  внесено изменение и по состоянию на 01 октября 2017 года штатное расписание утверждено приказом МКУ «Новоивановское» от 02.11.2017 №41а-ОД в количестве 12,3 штатных единиц с годовым фондом оплаты труда 1619501,00 рублей.
             Проверкой своевременности перечисления заработной платы работникам Учреждения установлено следующее. В соответствии со статьей 136 Трудового кодекса РФ и  пунктом 4.9 Коллективного договора на 2015-2018 годы МКУ «Новоивановское» заработная плата должна выплачиваться не реже чем каждые полмесяца. В проверяемом периоде заработная плата выплачивалась работникам Учреждения один раз в месяц.
 При выплате заработной платы работодатель согласно ст.136 Трудового кодекса Р.Ф. обязан  извещать в письменной форме каждого работника:

1) о составных частях заработной платы, причитающейся ему за соответствующий период;

2) о размерах иных сумм, начисленных работнику, в том числе денежной компенсации за нарушение работодателем установленного срока соответственно выплаты заработной платы, оплаты отпуска, выплат при увольнении и (или) других выплат, причитающихся работнику;

3) о размерах и об основаниях произведенных удержаний;

4) об общей денежной сумме, подлежащей выплате. 

В МКУ «Новоивановское» согласно ст. 136 Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 № 197-ФЗ при выплате заработной платы работникам учреждения  выдавались расчетные листки.

Согласно статье 91 ТК РФ работодатель обязан вести учет рабочего времени, фактически отработанного каждым работником. В настоящее время действует приказ Минфина России от 30 марта 2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее-приказ  52н). Приказом 52н принята к использованию форма табеля учета рабочего времени 0504421. В проверяемом периоде учет времени, фактически отработанного каждым работником производился согласно табеля учета использования рабочего времени (код формы 0504421).   

Согласно ст.218 Налогового кодекса Р.Ф. налоговый вычет за каждый месяц налогового периода распространяется на опекуна, попечителя, приемного родителя, супруга (супругу) приемного родителя, на обеспечении которых находится ребенок, в следующих размерах:
1 400 рублей - на первого ребенка;
1 400 рублей - на второго ребенка;
3 000 рублей - на третьего и каждого последующего ребенка;
6 000 рублей - на каждого ребенка в случае, если ребенок в возрасте до 18 лет является ребенком-инвалидом, или учащегося очной формы обучения, аспиранта, ординатора, интерна, студента в возрасте до 24 лет, если он является инвалидом I или II группы.
Налоговый вычет производится на каждого ребенка в возрасте до 18 лет, а также на каждого учащегося очной формы обучения, аспиранта, ординатора, интерна, студента, курсанта в возрасте до 24 лет. Налоговый вычет предоставляется в двойном размере единственному родителю (приемному родителю), усыновителю, опекуну, попечителю. Предоставление указанного налогового вычета единственному родителю прекращается с месяца, следующего за месяцем вступления его в брак.
Налоговый вычет предоставляется родителям, супругу (супруге) родителя, усыновителям, опекунам, попечителям, приемным родителям, супругу (супруге) приемного родителя на основании их письменных заявлений и документов, подтверждающих право на данный налоговый вычет. Налоговый вычет действует до месяца, в котором доход налогоплательщика (за исключением доходов от долевого участия в деятельности организаций, полученных в виде дивидендов физическими лицами, являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации), исчисленный нарастающим итогом с начала налогового периода (в отношении которого предусмотрена налоговая ставка, установленная пунктом 1 статьи 224 настоящего Кодекса) налоговым агентом, предоставляющим данный стандартный налоговый вычет, превысил 350 000 рублей. Начиная с месяца, в котором указанный доход превысил 350 000 рублей, налоговый вычет, предусмотренный настоящим подпунктом, не применяется. 

В МКУ «Новоивановское» налоговые вычеты в проверяемом периоде предоставлялись. 
Порядок исчисления средней заработной платы (среднего заработка) для всех случаев определения ее размера установлен Положением об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922 (редакция от 10.12.2016). В проверяемом периоде неверно определялся средний заработок. В результате выборочной проверки расчетов среднемесячного заработка для оплаты отпуска сумма отпускных по Батраченко И.А., Собачка А.Н., Агамирзоева М.И.  составила на 805,4 руб. меньше начисленных сумм.                                                             
В соответствии со ст.11 Федерального закона "О бухгалтерском учете" от 06.12.2011 N 402-ФЗ активы и обязательства подлежат инвентаризации. Порядок проведения инвентаризации имущества и финансовых обязательств определен в п.3 Положения  об  учетной политике для бухгалтерского учета и налогообложения в муниципальном казенном учреждении «Новоивановское» Новоивановского сельского поселения Новопокровского района на 2017 год, утвержденного приказом МКУ «Новоивановское» от 29.12.2016 года №52-ОД.  
Последняя инвентаризация в МКУ «Новоивановское» проводилась согласно распоряжению главы Новоивановского сельского поселения Новопокровского района от 01.11.2017 № 98-р  «О создании инвентаризационной комиссии» по состоянию на 01 ноября 2017 года. По результатам  инвентаризации согласно сводным ведомостям расхождений с данными бухгалтерского учета  не установлено. 
В соответствии с п. 212 Инструкции № 157н, на счете 208 00 «Расчеты с подотчетными лицами» учитываются расчеты учреждения с подотчетными лицами по выдаваемым им под отчет денежным средствам и денежным документам.

По данным бухгалтерского учета по счету 208 00 «Расчеты с подотчетными лицами» по состоянию на 01.01.2018 задолженность отсутствует.  

Порядок выдачи наличных денег под отчет и оформление отчетов по их использованию (далее - Порядок выдачи наличных денег под отчет) определен в Учетной политике учреждения.

Согласно п.2 Учетной политики для целей бухгалтерского учета на 2017 год, утвержденной  приказом МКУ «Новоивановское»  от 29.12.2016 г. №52-ОД  право на получение сумм под отчет на хозоперационные расходы в проверяемом периоде имели: директор Велегура Владимир Леонидович, главный бухгалтер Барилко Марина Александровна (уволена 12.01.2018, приказ № 1-лс от 12.01.2018).  
За проверяемый период выдача подотчетным лицам наличных денежных средств под отчет не производилась. 
Договора о полной индивидуальной материальной ответственности с сотрудниками МКУ «Новоивановское» заключены. 
Аналитический учет основных средств согласно п.54 Инструкции №157н велся в разрезе материально ответственных лиц (инвентарные №№11010600031,11010300005, 11010400055,11010400050, 11010400023).
Кредиторская задолженность МКУ «Новоивановское» по состоянию на 01.01.2018  34234,63 руб., что соответствует данным актов сверки взаимных расчетов  (по кредитору ПАО «ТНС энерго Кубань» 33134,63 руб., по  кредитору редакция газеты «Огни Кубани» 1100 руб.). В нарушение ст.12 Федерального закона «О бухгалтерском учете», при наличии дебиторской и кредиторской задолженности по расчетам с поставщиками (подрядчиками), акты совместной сверки расчетов по дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2018 не составлялись (по дебитору пенсионный фонд 0,46 руб.).
МКУ «Новоивановское» осуществляет операции с денежной наличностью, имеет кассу, а также ведет бухгалтерский учет кассовых операций. В проверяемом периоде производился прием денежных средств по уплате за водоснабжение и прочие услуги.

Закупка товаров, работ и услуг в основном осуществлялась путем перечисления денежных средств непосредственно на расчетные счета поставщиков (подрядчиков).    
При проверке оформления путевых листов  и списания ГСМ установлено, что в проверяемом периоде применялась типовая межотраслевая форма по ОКУД 0345001 для легковых автомобилей № 3, утвержденная постановлением Госкомстата России от 28.11.1997 №78, для тракторов  форма № 412-АПК, утвержденная приказом Минсельхоза России от 16.05.2003 №750. Проверкой порядка оприходования и списания ГСМ  установлено, что списание производилось на основании километража, отраженного в путевых листах в соответствии с нормами расхода, установленными Методическими рекомендациями «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», введенными в действие распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 14 марта 2008 года № АМ-23-Р (в редакции распоряжения Министерства транспорта Российской Федерации от 14.07.2015 № НА-80-р).
Порядок ведения Реестра муниципального имущества Новоивановского сельского поселения утвержден постановлением администрации Новоивановского сельского поселения от 30.06.2017 № 55. Ведение реестра осуществляет финансовый орган администрации Новоивановского сельского поселения. Согласно п.6 порядка ведения Реестра муниципального имущества Новоивановского сельского поселения внесение в реестр сведений об объектах учета и записей об изменении сведений о них осуществляется на основе письменного заявления правообладателя недвижимого и (или) движимого имущества, сведения о котором подлежат включению в разделы 1 и 2 реестра, или лица, сведения о котором подлежат включению в раздел 3 реестра. Заявление с приложением заверенных копий документов предоставляется в финансовый орган администрации Новоивановского сельского поселения, уполномоченный на ведение реестра, в 2-недельный срок с момента возникновения, изменения или прекращения права на объекты учета (изменения сведений об объектах учета). Заявления с приложением заверенных копий документов на внесение в реестр сведений об объектах учета и записей об изменении сведений в установленные сроки в финансовый орган администрации Новоивановского сельского поселения не предоставлялись. 
В ходе проверки выявлены значительные расхождения в стоимости имущества МКУ «Новоивановское» по данным из реестра муниципального имущества Новоивановского сельского поселения и согласно данным  бухгалтерского баланса  МКУ «Новоивановское» на 01.01.2018г.:

	Наименование показателя
	Данные реестра муниципальной собственности
	Данные  бухгалтерского баланса
	Расхождения


	Недвижимое имущество
	5053298,5
	5053296,50
	2,0

	Движимое имущество
	637330,0
	2958063,96
	2320733,96


В ходе выборочной проверки установлено:

1. Несоответствие адреса, указанного в п.1.9. Устава МКУ «Новоивановское», утвержденного постановлением администрации Новоивановского сельского поселения от 14.09.2011 № 89 с данными в ЕГРЮЛ.

2. МКУ «Новоивановское» в 2017 году уплачивались пени, штрафы на общую сумму 62275,20 руб. Данные факты свидетельствуют о нарушении принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств, предусмотренных ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в которой определено, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств или достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств;    
3. В нарушение п. 5.2 контракта энергоснабжения № 630452 от 08.02.2017 имелись случаи несвоевременной оплаты авансовых платежей в размере 30 %  до 10 числа месяца, в котором осуществляется потребление электроэнергии (оплата 21.12.2017 в сумме 41782 руб. 38 коп. за декабрь 2017 года позже установленного срока на 11 дней);                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
4. В нарушение п. 5.2 контракта энергоснабжения № 630452 от 08.02.2017 имелись случаи несвоевременной оплаты за фактически потребленную электроэнергию (оплата 13.03.2017 в сумме 2944 руб. 31 коп. за январь 2017 года позже установленного срока на 24 дня, оплата 13.03.2017 в сумме 119049 руб. 22 коп. за январь 2017 года позже установленного срока на 24 дня, оплата 29.03.2017 в сумме 3155 руб. 14 коп. за февраль 2017 года позже установленного срока на 12 дней, оплата 29.03.2017 в сумме 99087 руб. 80 коп. за февраль 2017 года позже установленного срока на 12 дней, оплата 19.04.2017 в сумме 97496 руб. 33 коп. за март 2017 года позже установленного срока на 2 дня, оплата 19.04.2017 в сумме 4300 руб. 55 коп. за март 2017 года позже установленного срока на 2 дня, оплата 29.06.2017 в сумме 134613 руб. 57 коп. за май 2017 года позже установленного срока на 12 дней, оплата 29.06.2017 в сумме 9207 руб. 17 коп. за март 2017 года позже установленного срока на 73 дня, оплата 26.07.2017 в сумме 141429 руб. 12 коп. за июнь 2017 года позже установленного срока на 9 дней, оплата 14.09.2017 в сумме 20452 руб. 22 коп. за июль 2017 года позже установленного срока на 28 дней, оплата 21.09.2017 в сумме 199570 руб. 33 коп. за август 2017 года позже установленного срока на 4 дня, оплата 21.09.2017 в сумме 2997 руб. 77 коп. за август 2017 года позже установленного срока на 4 дня, оплата 24.10.2017 в сумме 173355 руб. 17 коп. за сентябрь 2017 года позже установленного срока на 7 дней, оплата 13.11.2017 в сумме 2976 руб. 85 коп. за сентябрь 2017 года позже установленного срока на 27 дней; 

           5. В  нарушение п.20 инструкции по бухгалтерскому учету, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н (в редакции от 27.09.2017) состав комиссии, утвержденный распоряжением администрации Новоивановского сельского поселения Новопокровского района от 01.11.2017 №98-р «О создании инвентаризационной комиссии» для проведения инвентаризации в МКУ «Новоивановское»  по состоянию на 01.11.2017 не соответствует составу комиссии, утвержденному «Положением об учетной политике для бухгалтерского учета и налогообложения в муниципальном казенном учреждении «Новоивановское» Новоивановского сельского поселения Новопокровского района на 2017 год», утвержденного приказом МКУ «Новоивановское» от 29.12.2016 №52-ОД;
        6. В нарушение п. 16 приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 № 152 "Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов" в путевых листах автомобиля УАЗ 3962 за 04.04.2017, 06.04.2017, 10.04.2017, 13.04.2017, 14.04.2017, 20.04.2017, 26.04.2017, 27.04.2017, 28.04.2017, 02.05.2017, 03.05.2017, 04.05.2017, 05.05.2017, 11.05.2017, 12.05.2017, 15.05.2017, 18.05.2017, 22.05.2017, 23.05.2017, 25.05.2017, 26.05.2017, 31.05.2017, 01.06.2017 в отметке медицинского работника о проведении предрейсового медицинского осмотра водителя отсутствовали дата и время проведения медицинского осмотра  медицинским  работником;

       7. В нарушение п. 13 приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 № 152 "Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов" в путевых листах автомобиля УАЗ 3962 за 04.04.2017, 06.04.2017, 10.04.2017, 13.04.2017, 14.04.2017, 20.04.2017, 26.04.2017, 27.04.2017, 28.04.2017, 02.05.2017, 03.05.2017, 04.05.2017, 05.05.2017, 11.05.2017, 12.05.2017, 15.05.2017, 18.05.2017, 22.05.2017, 23.05.2017, 25.05.2017, 26.05.2017, 31.05.2017, 01.06.2017 отсутствует подпись уполномоченного руководителем лица по показаниям спидометра при выезде транспортного средства. Приказ руководителя по назначению уполномоченного лица по показаниям спидометра при выезде и заезде транспортного средства на дату проведения проверки не представлен.
       8. В нарушение п.6 порядка ведения Реестра муниципального имущества Новоивановского сельского поселения МКУ «Новоивановское» в проверяемом периоде не предоставляло заявления на внесение в реестр сведений об объектах учета и записей об изменении сведений в установленные сроки в финансовый орган администрации Новоивановского сельского поселения, уполномоченный на ведение реестра.
       9.  В нарушение ст. 136 Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 № 197-ФЗ заработная плата выплачивалась работникам Учреждения один раз в месяц.  

       10. В нарушение п.3, п.10 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922 (редакция от 10.12.2016) неверно определялся средний заработок, в результате отпускные за анализируемый период по Батраченко И.А., Собачка А.Н., Агамирзоева М.И.  составила на 805,4 руб. меньше начисленных сумм.                                                              
       11. В нарушение п.3 ст.6 Федерального закона «О бухгалтерском учете» учетная политика, утвержденная приказом МКУ «Новоивановское» от 29.12.2016 № 52-ОД  «Об учетной политике для бухгалтерского учета и налогообложения в муниципальном казенном учреждении «Новоивановское» Новоивановского сельского поселения Новопокровского района на 2017 год», разработана на основании нормативных документов, на момент утверждения утративших силу (приказ Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению».
   12.  В нарушение ст.12 Федерального закона «О бухгалтерском учете», при наличии дебиторской и кредиторской задолженности по расчетам с поставщиками (подрядчиками), акты совместной сверки расчетов по дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2018 не составлялись (по дебитору пенсионный фонд 0,46 руб.).
 Информацию о выполнении предложений необходимо предоставить в Контрольно-счетную палату муниципального образования Новопокровский район, в срок до 06.04.2018.
	Приложение:
	1
	Перечень законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования, выполнение которых проверено в ходе контрольного мероприятия, на 1 л. в 1 экз.


Руководитель контрольного мероприятия:

Председатель
Контрольно-счетной палаты
муниципального образования Новопокровский район      
                       И.А. Травянская                            

 
                                                             
С актом ознакомлены:

Директор
МКУ «Новоивановское»





 
           В.Л. Велегура
Главный бухгалтер МКУ «Новоивановское»



           И.Д. Донскова 

Настоящий акт составлен в трех экземплярах

Экземпляр акта получил «05» марта 2018 года ______________ В.Л. Велегура
Экземпляр акта получил «05»  марта 2018 года ______________И.Д. Донскова
И.А. Травянская ____________ Л.С. Данилина ____________В.Л. Велегура_____________ И.Д. Донскова ____________
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